
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 292 

din 17 august 2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 53245/10.08.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 53245/M2/10.08.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) 

lit. b), art. 121, art. 122 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad a unor imobile – terenuri și 

efectuarea publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr.18/1991, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad și efectuarea publicităţii 

imobiliare pentru terenul situat în Municipiul Arad, str. Gheorghe Sion nr.16, înscris în CF 330932, în 

suprafață de 500 mp,  fost proprietar Comuna Mureșel, al cărei continuator juridic este Municipiul Arad. 

Art. 3. Se aprobă rectificarea înscrierii denumirii corecte a proprietarului terenului situat în 

Municipiul Arad, str. Gheorghe Sion nr.14, înscris în CF 330922, în suprafață de 500 mp, în sensul 

corectării din Primăria Municipiului Arad în Municipiul Arad. 

Art. 4. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad și efectuarea publicităţii 

imobiliare pentru terenul la care se face referire la art. 3. 

Art. 5. Inventarul proprietății private a Municipiului Arad se actualizează în mod corespunzător. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          

 





 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 276/10.06.2017 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiul Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 53245/10.08.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

53245/M2/10.08.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Tinând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b), art. 121, art. 122 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea în domeniul privat al Municipiului Arad a unor imobile – 

terenuri și efectuarea publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea 

nr.18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad și efectuarea 

publicităţii imobiliare pentru terenul situat în Municipiul Arad, str. Gheorghe Sion nr.16, înscris 

în CF 330932, în suprafață de 500 mp,  fost proprietar Comuna Mureșel, al cărei continuator 

juridic este Municipiul Arad. 

Art.3. Se aprobă rectificarea înscrierii denumirii corecte a proprietarului terenului situat 

în Municipiul Arad, str. Gheorghe Sion nr.14, înscris în CF 330922, în suprafață de 500 mp, în 

sensul corectării din Primăria Municipiului Arad în Municipiul Arad. 

Art.4. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad și efectuarea 

publicităţii imobiliare pentru terenul la care se face referire la art. 3. 

Art.5. Inventarul proprietății private a Municipiului Arad se actualizează în mod 

corespunzător. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat şi se comunică celor interesaţi de către 

Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 
 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  
 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 

Cod:PMA-S1-01  

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr_______/___.___.2017 

     

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare pentru a actualiza inventarul 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de 

hotărâre în acest sens, conform anexei care face parte integrantă din acest proiect.  

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Nr. _____/M2/___.06.2017 

 

 

 

 

RAPORT 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiului Arad 

 

 

 

 Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea privată 

a Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind trecerea din 

domeniul privat al Statului Român în domeniul privat al Municipiului Arad al unor 

imobile – terenuri, în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 

36(1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv terenuri aflate în proprietatea statului, situate în 

intravilanul localităţilor şi care sunt în administrarea primăriilor la data prezentei legi, 

trecerea în proprietatea comunelor, oraşelor sau a municipiilor, conform anexei care face 

parte integrantă din prezentul proiect.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 

 Serviciul Juridic, Contencios  
                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 


